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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na vznik a obsah teorie PASS (plánování, pozornost,

současné a postupné zpracovávání informací). Také je uvedena teorie Zpracovávání informací

R. A. Luriji, ze které teorie PASS vychází. Práce se zabývá metodami CAS a CAS2

(Cognitive Assessment System), které umožňují procesy PASS diagnostikovat a jsou popsány

možné intervence, které jsou na teorii PASS založeny. Je uvedeno množství výzkumů, které

zkoumaly, jak je CAS schopen rozpoznávat specifické skupiny dětí (např. děti s ADHD,

Downovým syndromem), a které ověřovaly, zda jsou intervence účinné. Návrh výzkumu

zkoumá, jak se procesy PASS projevují ve školní činnosti, přičemž se zaměřuje na žáky

prvního stupně základní školy. Výzkum by mohl být podkladem pro využití intervencí

i v rámci běžné výuky, které by tak mohly napomáhat efektivnímu rozvoji PASS procesů.

Klíčová slova: teorie PASS, plánování, pozornost, současné zpracovávání informací,

postupné zpracovávání informací, Cognitive Assessment System, intervence

Abstract:

This bachelor thesis focused on the origin and principles of the PASS theory

(Planning, Attention, Simultaneous, and Successive Processing processomg). It introduces the

the information processing theory by A. R. Luria, from which the PASS theory stems. It also

describes CAS and CAS2 (Cognitive Assessment System) tools, which enable the assessment

of PASS processes. The work offers an overview of some possible interventions that are

based on the PASS theory. The work includes a number of studies that examined how CAS is

able to recognize specific groups of children (e.g. Children with ADHD, Down syndrome,

etc.), and how to verify whether interventions are effective. The research proposal examines

how the PASS processes influence school activities focusing on pupils in primary schools.

This research could serve as the basis for the use of interventions within the frame of school

education and thus it could help for the effective development of the PASS processes.

Keywords: PASS Theory, Planning, Attention, Simultaneous Information Processing,

Successive Information Processing, Cognitive Assessment System, Intervention
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Seznam použitých zkratek

ADD Attention Deficit Disorder (porucha pozornosti)

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti

s hyperaktivitou)

CAS Cognitive Assessment System

CAS2 Cognitive Assessment System, Second Edition

K-ABC Kaufman Assessment Battery for Children

Metoda IDS Intelligence and Development Scale (Inteligenční a vývojová škála)

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí desátá revize

PASS Planning, Attention, Simultaneous, Successive (plánování, pozornost,

současné a postupné zpracovávání informací)

RVP Rámcový vzdělávací program

WHO Worl Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

WISC-III Wechsler Intelligence Scale for Children, Third Edition (Wechslerova

inteligenční škála pro děti, třetí edice)

WISC-R Wechsler Intelligence Scale for Childen, Revised (Wechslerova

inteligenční škála pro děti, revidovaná)

WJ IE COG Woodcock-Johnson International Edition of cognitive abilities

(Woodcock-Johnsonův test kognitivních schopností)

WJ-R Woodcock-Johnson Tests of Achievement-Revised (Test akademických

schopností)
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Teorie PASS: od výzkumů k intervenci“ jsem si vybrala

především z důvodu, že je to téma nové a mezi řadou studentů ne příliš známé. Když jsem si

prostudovala několik informací k této teorii, nadchl mě nový přístup k inteligenci a ke

kognitivním schopnostem obecně, který teorie přináší. Teorie PASS se zabývá čtyřmi

kognitivními procesy, kterými jsou plánování, pozornost, současné a postupné zpracovávání

informací. Právě tyto čtyři procesy lze použít k popisu toho, jak lidé přemýšlí, jak se učí

a jakým způsobem řeší všechny druhy problémů. Možnost zkoumat procesy PASS přináší

přesnější vhled do mnoha různých problematik, jako jsou např. specifické poruchy učení,

ADHD nebo studium žáků se specifickými vzdělávacími potřebami. Pomocí metody CAS2

(Cognitive Assessment System 2 revize) je možné diagnostikovat jednotlivé procesy a zjistit

tak, ve kterých mají jedinci nejen nedostatky, ale i co jsou jejich silné stránky. To napomáhá

nejen přesnější diagnostice, např. dyslexie, ale také cílenějším intervencím, které vyrovnávají

nedostatky právě v konkrétním procesu. V práci je zmíněno, že ačkoli dva žáci mají ve škole

ty samé potíže, ještě to neznamená, že pramení ze stejné příčiny. Teorie PASS tak přináší

nový a pro výuku užitečný přístup, který pohlíží na žáka prostřednictvím způsobu

zpracovávání informací a hledá dopady takových projevů ve školním prostředí.

Cílem práce je především celkové představení teorie PASS. Práce se zabývá teorií

Zpracovávání informací, kterou vytvořil neurolog Lurija a z jejíchž poznatků vychází autoři

teorie PASS. Dále jsou rozebrány jednotlivé procesy, které jsou součástí této teorie. Je

zmíněna metoda CAS2, která je aktuálně překládána do češtiny a standardizována na české

populaci. V práci je také uvedeno několik výzkumů, které byly v souvislosti s teorií PASS

provedeny. Na základě teorie PASS již vznikají intervence, které si kladou za cíl vyrovnat

účinnost jednotlivých procesů v případě jejich podprůměrného výsledku. Jedna z kapitol bude

zaměřena právě na tyto intervence.

Poslední část této bakalářské práce bude návrh výzkumu. Výzkum je zaměřen na

zjištění, jakým způsobem se procesy PASS projevují v rámci školní činnosti.

V práci stejně jako v tomto úvodu budu užívat zkratky PASS, která je všeobecně

zavedená jako název této kognitivní teorie. Stejně tak pro metodu Cognitive Assessment

System využiji zkratky CAS2, pod kterou je také všeobecně známá. Číslo dvě značí, že se

jedná o druhou revizi metody.
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1. Teoretická východiska

Při posuzování mentálních schopností dětí se nejčastěji využívají různé inteligenční

testy. V našich podmínkách je využívána Wechslerova škála inteligence v 3. přepracované

verzi (WISC-III), (Wechsler, 2002). WISC-III lze použít pro děti od 6 do 17 let. Pro děti od

2,5 – 12,5 let lze použít Kaufmanovy hodnotící baterie pro děti (K-ABC), (Kaufman

& Kaufman, 1983), která je využívána v Česku ve své experimentální verzi. Stanford-

Binetova inteligenční škála 4. revize je určená pro děti od 2 let věku až do dospělosti

(Thorndike, Hagen, & Sattler, 1986) a dále mezi využívané testy patří Woodcockovy-

Johnsonovy Testy kognitivních schopností (WJ IE COG), které lze využít u jedinců od 5 do

65 let, (Ruef, Furman, & MuñozSandoval, 2006). Metoda IDS, což je inteligenční a vývojová

škála, je určená pro děti ve věku od 5 do 10 let (Grob, Meyer, & Hagmann-von Arx, 2013)

a pro dospívající se využívá především Test struktury inteligence, který je kromě

poradenské a školní psychologie používán často i při tvorbě přijímacích testů na různé typy

škol (Amthauer, Brocke, Liepmann, & Beauducel, 2015). Všechny zmiňované testy dokážou

v různé míře odhalit různé nedostatky ve schopnostech či dovednostech dítěte. V praxi bývají

využívány i pro posouzení specifických poruch učení nebo přítomnosti poruchy pozornosti

a/ nebo hyperaktivity (ADHD, ADD), (S. Goldstein, Naglieri, & DeVries, 2011). Specifické

poruchy učení podle Mezinárodní klasifikace nemocí desáté revize (MKN-10) způsobují

rozdíl mezi potenciálem něčeho dosáhnout a skutečným úspěchem nejčastěji v oblasti čtení,

psaní nebo počítání. Nezdary v těchto oblastech přitom nelze vysvětlit ničím jiným (např.

mentální retardací, nedostatečnou příležitostí k učení, smyslovou vadou nebo cizí kulturou).

ADHD by se podle definice MKN-10 mělo objevovat již během prvních pěti let života

a projevuje se především přebíháním z jedné činnosti ke druhé, aniž by předcházející činnost

byla dokončena. Bývá to zřetelné především u činností, které vyžadují vyšší poznávací

schopnosti. Často ADHD doprovází opožděný vývoj v motorické a jazykové oblasti (WHO,

2013).

Inteligenční testy, které se v praxi využívají k diagnostice těchto poruch, mají široké

možnosti uplatnění, nicméně je dobré znát jejich limity (S. Goldstein, Naglieri, & DeVries,


[…]


nebo že některé činnosti by se daly využít i k podpoře dalších procesů, než jak jsou současně

využívány. Na tento výzkum by mohly navázat další studie, zabývající se možností využití
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intervencí v rámci výuky. Možná každý z nás někdy od učitele, nebo rodiče slyšel, že je nutné

naučit se, jak se efektivně učit (Novak a Gowin o tom sepsali i knihu: Learning how to learn,

1984, která měla již mnoho úspěšných dotisků). Naglieri a Pickering se v rámci intervencí

snaží žákům předat informace o každém z procesů. Ukazují, jak proces funguje, jak se

v činnosti projevuje nebo jak si ho mohou všímat a kterou činností ho mohou podpořit (2010).

Proto věřím, že naučit se efektivně využívat tyto procesy již na prvním stupni, může být pro

další rozvoj žáků přínosné a může zabránit pozdějším potížím v některých procesech. Tento

předpoklad by bylo však potřeba více zkoumat.

Další pole výzkumů, které by mohly z této studie vycházet, by bylo zapojení rodin

s domácím vzdělávání. Rodiče mívají během vzdělávání svých dětí mnoho rozmanitých

strategií výuky. Vzhledem k tomu, že vzdělávají své vlastní děti, velmi dobře je znají

a mohou výuku přizpůsobovat zcela jejich potřebám. Pokud se jejich dětem některá látka

nedaří, stráví u ní více času a naopak látku, kterou zvládají, mohou zkrátit. Dalo by se

předpokládat, že domácí vzdělávání bude procesy více podporovat, což by mohlo být také

přínosem dalšího navazujícího výzkumu.

Ve výzkumu, který navrhuji, využívám informace získané od třídního učitele a od

rodičů. Protože během studia na prvním stupni třídní učitel a rodič úzce spolupracují,

předpokládám, že informace budou ve shodě. Nicméně někdy se může stát, že rodič své dítě

zná zcela jinak, než jak se projevuje ve škole. Např. pozornost je ve škole mnohem více

zkoušena, protože během výuky je v okolí množství dalších rozptylujících podnětů, jako jsou

třeba spolužáci, hluk přicházející z vedlejší třídy apod. Doma se podněty mohou mnohem

snadněji eliminovat. Také plánování může být během domácí přípravy více rozvíjeno. Pokud

si rodič udělá na dítě více času, mohou zkoušet různorodé strategie a najít tak, jaký způsob

dítěti nejvíce pomáhá. Ve škole je k této činnosti mnohem méně prostoru. Zároveň ale

v dnešní době mívají rodiče na děti málo času, někteří si představují, že od vzdělávání je tu

škola a domácí úkoly vnímají jako nutné zlo. Proto se může stát, že domácí příprava naopak

nebude procesy vůbec rozvíjet.

V designu, který navrhuji, je možné zjistit, nakolik informace od učitele a rodiče spolu

souvisejí, ale důvody případných rozporů nezjišťuje. Na to by mohla případně navázat další

výzkumná činnost.

Limitem výzkumu může být nevhodně vytvořený Inventář školní činnosti. Zvolené

položky v Inventáři nemusí odpovídat látce a metodám, které jsou ve škole využívány. Ideální

by bylo zkusit vyplnit inventář s několika učiteli a rodiči, kteří by poskytli zpětnou vazbu,
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nakolik je inventář pro ně srozumitelný. Ve spolupráci s učitelem by mohl vzniknout inventář

také pro každou třídu zvlášť tak, aby odpovídal činnostem, které pravidelně s žáky dělá.

Při volení položek, které zastupují jednotlivé procesy, jsem mohla zahrnout i položky,

které danému procesu neodpovídají, nebo jsem je mohla špatně přiřadit. Bylo by možné

konzultovat s každým učitelem zvlášť, jaké činnosti běžně ve třídě využívají a následně

každou z nich porovnat s CAS2. Tím by se ukázalo, ke kterému procesu ji přiřadit s větší

jistotou.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována představení teorie PASS od podkladů k jejímu

vzniku, provedených výzkumů až po intervence, které byly na jejím základě vytvořeny. Práce

popisuje neurologickou práci Luriji a teorii PASS. Dále se podrobně zabývá metodami CAS

a CAS2, které jsou využívány pro diagnostikování jednotlivých procesů. Uvádím výzkumy,

které si kladou za cíl zjistit kognitivní profily různých specifických skupin dětí. V kapitole

Intervence je podán přehled vytvořených intervencí a jsou uvedeny také výzkumy, které

ověřovaly, zda jsou intervence účinné.

Navržený výzkum dává do souvislosti procesy PASS a školní činnost. Jeho cílem je

zjistit zda, a případně jakým způsobem, se procesy PASS projevují v činnostech typických

pro školní prostředí. Využívá přitom poznatků o práci dětí, které mají třídní učitelé a rodiče.

Hlavním smyslem tohoto výzkumu je ověření popsaného vztahu, aby následně mohly

navazovat další výzkumy, zaměřené na rozvoj procesů v rámci školní výuky.

Teorie PASS v České republice není ještě příliš známá, což se díky standardizaci

metody CAS2 pravděpodobně brzy změní. Je nutné provést výzkumy i na české populaci, aby

bylo zjištěno, zda odpovídají výsledkům výzkumů provedených v zahraničí. Navrhovaný

výzkum tak prospěje i v této oblasti.

Přínosem této práce může být ucelený popis teorie PASS a její zviditelnění v našich

podmínkách. Navrhovaný výzkum by bylo možné provést v rámci diplomové práce.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Inventář PRS (PASS Rating Scale)

(Naglieri & Pickering, 2010, str. 22)
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Příloha č. 2 – Inventář školní činnosti 1. – 3. třída
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Příloha č. 3 – Inventář školní činnosti 4. – 5. třída

54

55

Příloha č. 4 – Dotazník pro rodiče