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Otázky, podněty k obhajobě: Mohla by autorka shrnout klíčové informace, jež vyplývají
z výzkumů teorie PASS, které prezentuje ve své práci? Vzhledem k plánovanému rozsahu
výzkumného projektu je možná škoda stanovovat si „pouze“ dvě výzkumné hypotézy –
napadají autorku další témata, jež by bylo možné v kontextu výzkumného projektu zkoumat?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Oceňuji
převahu zahraničních zdrojů a ucelenou práci s literaturou. Autorka se odkazuje na původní
texty, některé dokonce z první poloviny minulého století, ale současně pracuje s velmi
aktuálními zdroji. Nalezla řadu zajímavých studií, jež jsou plně v souladu s tématem práce.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Práce se
zaměřuje na aktuální téma, jež úzce souvisí se soudobými trendy v psychologické
diagnostice. Teoretická část a návrh projektu jsou adekvátně provázány, vše koresponduje
s hlavním tématem i cílem práce. Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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